
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 68 DEL 26 SETTEMBRE 2024 
 

OGGETTO: Approvazione Bando di concorso per il conferimento di borse di studio 
nell’ambito del progetto culturale “Giustizia e Umanità Liberi di Scegliere” (legge regionale 
28 giugno 2023, n. 27) - Anno scolastico 2024 - 2025. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2023, n. 27 recante Riconoscimento e sostegno del progetto 
“Giustizia e Umanità Liberi di Scegliere”; 
 
PRESO ATTO  
CHE il Consiglio regionale della Calabria, in attuazione dei principi statutari, in conformità alle 
disposizioni fissate dalla precitata legge regionale e al fine di realizzare un sistema efficace e 
coerente di strumenti intesi a rafforzare la cultura della legalità, della solidarietà, dell'etica e della 
responsabilità, a tutela della collettività e di ogni singolo individuo, riconosce, valorizza e sostiene il 
progetto culturale “Giustizia e Umanità Liberi di Scegliere” promosso dall’Associazione culturale no 
profit per il bene sociale, di seguito “Associazione Biesse”; 
CHE l’Associazione Biesse, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 17714 del 10 settembre 
2024 ha trasmesso il bando di concorso, relativo all’anno scolastico 2024 – 2025, per il conferimento 
di cinque borse di studio nell’ambito del progetto culturale “Giustizia e Umanità Liberi di Scegliere”, 
da assegnare a studenti di istituti scolastici di ogni ordine e grado; 
 
CONSIDERATO che si tratta di un’iniziativa volta a promuovere i valori della legalità, della giustizia, 
della libertà di scelta, della solidarietà e del contrasto alla criminalità mafiosa; 
 
PRESO ATTO  
CHE l’articolo 2, comma 1, della l.r. n. 27/2023 prevede che il bando di concorso per il conferimento 
delle cinque borse di studio venga predisposto dall’Associazione Biesse e approvato dall’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE l’Associazione Biesse curerà tutti gli adempimenti organizzativi ed amministrativi connessi 
all’organizzazione del concorso de quo; 
 
VALUTATA l’opportunità di sostenere la realizzazione dell’evento, in considerazione della sua alta 
valenza, compartecipando fattivamente alla realizzazione dello stesso attraverso il conferimento di 
cinque borse di studio, finanziate dal Consiglio regionale della Calabria, dell’importo di euro 2.000,00 
(duemila/00) ciascuna, da assegnare a studenti di istituti scolastici di ogni ordine e grado; 
 
RITENUTO di demandare l’adozione delle procedure necessarie all’erogazione delle cinque borse 
di studio di cui sopra al Settore Provveditorato Economato e Contratti del Consiglio regionale; 

 
VISTI  

− lo Statuto regionale, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 

− la legge regionale 28 giugno 2023, n. 27; 



 

2 
 

− il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005; 

− il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, 
approvato con D.C.R. n. 190 del 4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. 
n. 342 del 28 settembre 2018; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, 
n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

− il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017 e modificato 
con deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 12 maggio 2020, n. 3 del 9 febbraio 2023 
e n. 84 del 22 dicembre 2023; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente 

del Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 36188133 del 13/09/2024; 

 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente  
 
a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
  

1. di prendere atto e approvare il bando di concorso proposto dall’Associazione Biesse, per il 
conferimento di cinque borse di studio dell’importo di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuna, 
da assegnare a studenti di istituti scolastici di ogni ordine e grado nell’ambito del progetto 
culturale “Giustizia e Umanità Liberi di Scegliere”, nel quale vengono definiti l’oggetto, le 
modalità di svolgimento e i requisiti per la partecipazione; 

2. di prendere atto che l’Associazione Biesse, per come previsto nella sopra richiamata               
l.r. n. 27/2023, curerà tutti gli adempimenti organizzativi ed amministrativi connessi 
all’organizzazione del concorso de quo; 

3. di far gravare gli oneri derivanti dal presente provvedimento su Miss. 01, Prog. 1, Tit.  01, 
Macroaggr. 104, U 62475, P.d.C. 1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2024 – 2026, 
esercizio 2025, che presenta sufficiente disponibilità; 

4. di demandare l’adozione delle procedure necessarie all’erogazione delle cinque borse di 
studio di cui al punto 1 al Settore Provveditorato Economato e Contratti del Consiglio 
regionale; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Capo di Gabinetto, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Provveditorato 
Economato e Contratti e all’Associazione Biesse, per quanto di competenza e/o per 
opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


